
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新建静电喷粉生产线项目

建设单位（盖章）： 六安拓锦机械科技有限公司

编制日期： 2025年 09月

中华人民共和国生态环境部制



— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新建静电喷粉生产线项目

项目代码 2502-341598-04-01-408320

建设单位联系人 王赛赛 联系方式 18712299292

建设地点 安徽舒城经济开发区杭埠园区产投产业园 C区 1栋

地理坐标 （ 117度 09分 50.976秒，31度 31分 03.936秒）

国民经济

行业类别

C3360金属表面热

处理及热处理加
[...]
员工生活用水：项目员工人数为 12人，不提供食宿，根据《安徽省行业用水定

额》（DB34/T 679-2019），员工用水量按每人每天 60L计，年工作 300天，则员工

生活用水量为 0.72t/d，216t/a。排水系数以 0.8计，则生活污水排放量为 0.58t/d，173t/a。

前处理工序：

预脱脂槽：工件预脱脂过程中由于蒸发作用及工件带走部分脱脂液，需定期向

槽内加水及脱脂剂。根据建设单位提供资料，脱脂槽日补水量约为 0.3m3。脱脂槽液

4个月进行 1次更换，脱脂槽有效容积为 3.5m3，每次更换水量为 3.5m3，则预脱脂槽

用水量折合为 0.335m3 /d（100.5m3 /a），更换的预脱脂槽液产生量为 10.8m3/a，作

为危险废物处理。

主脱脂：工件主脱脂过程中由于蒸发作用及工件带走部分脱脂液，需定期向槽

内加水及脱脂剂。根据建设单位提供资料，脱脂槽日补水量约为 0.5m3。脱脂槽液 3

个月进行 1次更换，脱脂槽容积为 4m3，每次更换水量为 4m3，则脱脂槽用水量折合

为 0.54m3 /d（162m3/a），更换的脱脂槽液产生量为 12m3/a，作为危险废物处理。

水洗槽 1：脱脂后的工件进行水洗，水洗槽 1采用喷淋的方式。工件在清洗过程

中由于蒸发作用及工件带走部分水分，需定期对进行补水，根据建设单位提供资料，

水洗槽单槽日补水量约为 0.4m3，水洗槽水每 1个月进行 1次更换，水槽有效容积



— 43 —

为 4m3，每次更换水量为 4m3，溢流排水量为 0.3m3 /d（90m3/a），则水洗槽用水量

折合为 0.86m3 /d（258m3/a），废水排放量为 0.46m3 /d（138m3/a）。

水洗槽 2：水洗槽 2采用喷淋的方式。清洗水循环使用，工件在清洗过程中由于

蒸发作用及工件带走部分水分，需定期对进行补水，根据建设单位提供资料，水洗槽

单槽日补水量约为 0.1m3，水洗槽水每 1个月进行 1次更换，水槽有效容积为 4m3，

每次更换水量为 4m3，则水洗槽用水量折合为 0.26m3 /d（78m3/a），废水排放量为

0.16m3 /d（48m3/a）。

陶化：项目陶化槽采用喷淋的方式进行，陶化液循环使用并定期更换陶化槽槽

液，由于蒸发及工件带走损失陶化液，需定期补水及陶化剂。根据建设单位提供资料，

陶化槽日补水量约为 0.5m3，陶化槽 6个月进行 1次更换，陶化槽有效容积为 8m3，

每次更换水量为 4m3，则陶化槽用水量折合为 0.527m3 /d（158m3/a），更换的陶化槽

液产生量为 8m3/a，作为危险废物处理。

水洗槽 3：陶化后的工件进行水洗，水洗槽 3采用喷淋方式。清洗水循环使用，

工件在清洗过程中由于蒸发作用及工件带走部分水分，需定期对进行补水，根据建设

单位提供资料，水洗槽单槽日补水量约为 0.1m3，水洗槽水每 1个月进行 1次更换，

水槽有效容积为 4m3，每次更换水量为 4m3，则水洗槽用水量折合为 0.26m3 /d

（78m3/a），废水排放量为 0.16m3 /d（48m3/a）。

水洗槽 4：水洗槽 4采用喷淋的方式。工件在清洗过程中由于蒸发作用及工件带

走部分水分，需定期对进行补水，根据建设单位提供资料，水洗槽单槽日补水量约为

0.4m3，水洗槽水每 1个月进行 1次更换，水槽有效容积为 4m3，每次更换水量为 4m3，

溢流排水量为 0.3m3 /d（90m3/a），则水洗槽用水量折合为 0.86m3 /d（258m3/a），废

水排放量为 0.46m3 /d（138m3/a）。

喷淋塔用水:本项目采用水喷淋对固化废气及天然气燃烧废气进行降温，喷淋设

计循环水量约 10t/h，项目需补充蒸发损耗水，补充水量按循环水量的 1%计，喷淋塔

按年运行 300天，每天运行 8小时计算，喷淋塔补充水量为 0.8t/d（240t/a）。每三

个月对喷淋水进行更换，喷淋塔水槽容积约为 0.6m³，则喷淋更换废水产生量约为

2.4m3/a，排入项目自建的污水处理站处理。



— 44 —

综上，脱脂后清洗废水、陶化后清洗废水及喷淋更换废水产生总量为 374.4t/a

（1.248t/d），生产废水中主要污染物为 pH、COD、SS、石油类、LAS等。

表 4-9 废水产污环节、污染物种类及污染治理设施等

废水类别
产污环节

及编号

污染物

种类
执行标准

污染治理设施处

理工艺及规模

是否为可

行技术

排放

去向

排放口

类别

生活污水 生活

pH

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
中的三级标准及

杭城污水处理有

限公司园区污水

处理厂（二期）

纳管要求

化粪池 是 杭城污

水处理

有限公

司园区

污水处

理厂

（二

期）

一般排放

口

COD
BOD5

NH3-N
SS

生产废水
前处理

工序

pH

污水处理站（混

凝+斜管沉淀

+A/O）
是

COD
BOD5

SS
石油类

LAS
表 4-10 废水排放口基本情况

排放口 排放口地理坐标
排放去向 排放规律

间歇排放

时段

排入污水处

理厂名称编号 名称 经度 纬度

DW001
污水

排放

口

117.168911 31.516874 污水处理厂

间断排放，排放期间流

量不稳定，但有规律且

不属于非周期规律

有污水排

放时

杭城污水处

理有限公司

园区污水处

理厂

本项目废水主要为生活污水和生产废水，本项目清洗废水污染物浓度类比《安隆

高科有限公司新能源汽车零部件项目》中数据，本项目与该项目前处理废水工艺相似，

使用的原辅材料相似，类比可行。生产废水污染物浓度如下：

表 4-11 项目生产废水各污染物浓度一览表

废水类型 废水量（t/a） pH COD BOD5 SS 氨氮 石油类 LAS

清洗废水产生浓度（mg/L） 372 7-10 800 200 100 10 15 5

喷淋塔更换的废水 2.4 6-9 / / 100 / / /
混合后的生产废水

产生浓度（mg/L） / 6-10 796 198 100 10 15 5

混合后的生产废水产生量 374.4 6-10 0.298 0.074 0.037 0.004 0.006 0.002



— 45 —

表 4-12 项目废水产生及排放情况表

废水名称 废水量（t/a） pH COD BOD5 SS 氨氮 石油类 LAS

生活污水产生浓度（mg/L） — 6-9 340 180 250 25 / /

产生量 174 / 0.059 0.031 0.043 0.004 / /
生活污水经化粪池处理后

排放浓度（mg/L） — 6-9 300 160 180 25 / /

生活污水排放量 174 / 0.052 0.028 0.031 0.004 / /

生产废水产生浓度 — 6-10 796 198 100 10 15 5

产生量（t/a） 374.4 / 0.298 0.074 0.037 0.004 0.006 0.002
污水处理站处理效率（%） — / 70 70 90 50 70 40
经污水处理站处理后排放

浓度（mg/L）
— / 239 60 10 5 4.5 3

生产废水排放量（t/a） 374.4 6-9 0.090 0.023 0.004 0.002 0.002 0.001

综合污水排放浓度（mg/L） — 259 93 64 11 4 2

综合污水排放量（t/a） 548.4 / 0.142 0.051 0.035 0.006 0.002 0.001

本项目废水污染物排放

浓度限值
— / 300 180 200 30 5 5

由上表可知：项目综合污水水质能满足杭城污水处理有限公司园区污水处理厂纳

管要求。

（2）废水污染防治措施可行性分析

①生活污水处理可行性

本项目产生的生活污水经化粪池处理后接管杭城污水处理有限公司园区污水处

理厂。生活污水的主要污染物为 pH、COD、BOD5、氨氮、SS，生活污水水质简单，

水量较小，处理后可满足杭城污水处理有限公司园区污水处理厂纳管要求。

②生产废水处理可行性

本项目生产废水主要包括脱脂后及陶化后清洗废水和更换的喷淋废水。其中喷淋

废水为间歇排放，清洗废水为连续排放，经核算，一天最大排放量为 1.84t /d。本项

目拟设计一套处理能力为 10t/d的污水处理站。污水处理站处理工艺主要为混凝+斜

管沉淀+A/O， 污水处理站各处理单元污染物去除效率如下：

表 4-13 污水处理站各处理单元去除效率一览表

去除效率（%） COD BOD5 SS 氨氮 石油类 LAS

沉淀池 8 4 90 / 70 40

A池 8 50 / / / /

O池 65 40 / 50 / /



— 46 —

污水处理站处理工艺流程图如下所示：

图 4-1 生产废水处理设施处理工艺流程图

工艺流程说明：

生产废水首先进入 pH调节池，投加酸将 pH调节到 7左右，进入斜管沉淀池，

分别加入 PAC/PAM絮凝剂。加药后加药区搅拌器开启加速污水与药剂混合快速达到

钒花效果，采用斜管沉淀池进一步分离絮体。废水在斜管中流动时，絮体因重力作用

沿斜管壁下沉，而清水则从顶部溢出。该工艺可高效去除悬浮物；经絮凝沉淀处理后

的废水进入厌氧池和接触氧化池，通过缺氧好氧（A段）和（O段）阶段降解有机物

和氨氮，处理后的水进入清水池，外接市政污水管网。沉淀池产生的污泥进入污泥池

后进行压滤处理，处理后的污泥进行外运处置。

本项目生产废水处理设施可行性技术参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁

路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020）中表 A.5表面处理

（涂装）排污单位废水类别、污染物项目、排放去向及污染防治设施等信息一览表，

详见下表。

表 4-14 废水处理可行性分析对照表

废水来源 污染物项目 污染防治设施名称及工艺 项目建设内

容涂装、转化膜

生产单元

pH 值、化学需氧量、悬

浮物、磷酸盐、氟化物

涂装废水预处理设施；隔油、混凝、

沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附
混凝、沉淀

根据上表分析可知，项目生产废水所采取的处理工艺方案是可行的。

生产废水

调节池

斜管沉淀池

厌氧池

接触氧化池污泥定期清运

PAC/PAM污泥池

压滤机

清水池

外排管网



— 47 —

（3）环境影响分析

杭城污水处理有限公司园区污水处理厂位于舒城经济开发区杭埠园区，环城北路

与环城东路交汇口东北侧。管网建设范围涉及镇区及杭埠镇开发区区域，一期处理规

模为 1.5万 m3/d，二期处理规模 2万 m3/d，污水处理厂的收水范围包括老城区（主

要为居民生活集中区）和新城区（主要为工业区）共 5.0km2。

杭城污水处理有限公司园区污水处理厂一期主体工艺采用改进的卡鲁塞尔氧化

沟工艺，该卡鲁塞尔氧化沟是在标准的卡鲁塞尔氧化沟的上游增加前置厌氧池及前置

缺氧池，氧化沟与终沉池分建，并有独立的污泥回流装置，主体工艺出水后段采用深

度处理工艺。

杭城污水处理有限公司园区污水处理厂二期主体工艺为“预处理（格栅+沉砂池

+水解酸化池）+二级生化处理（组合式 A2/O 生化池）+深度处理（磁介质水解酸化

池+反硝化深床滤池）+消毒（次氯酸钠接触消毒）”。 出水水质中 COD、NH3-N、

总磷、总氮满足《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》（DB

34/ 2710-2016）表 2 中城镇污水处理厂Ⅰ限值要求，其他污染物满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 类标准要求。

接管可行性分析

接管水质：项目运营期产生的生活污水和生产废水，其主要污染物为 COD、

BOD5、氨氮、SS、石油类、LAS等，水质简单，项目产生的生产废水经自建污水处

理站处理后汇同生活污水经各污染物浓度满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

表 4 中三级排放标准及杭城污水处理有限公司园区污水处理厂接管限值要求。

接管水量：本项目建成正常运行后的废水排放量为 1.828t/d，废水排放量很小，

杭城污水处理有限公司园区污水处理厂污水处理量为 3.5万 t/d，其水量已考虑到项

目区收水范围，不会对其处理能力造成较大的冲击，因在其设计考虑处理范围内，因

此接管水量是可行的。

接管路径：项目污水管网已与市政污水管网连通，项目区域属于杭城污水处理有

限公司园区污水处理厂（二期）收水范围，项目产生的前处理废水经自建污水处理站

处理后汇同生活污水接入市政污水管网，最终进入杭城污水处理有限公司园区污水处



— 48 —

理厂处理达标后排放。

综上所述，因此项目废水排入杭城污水处理有限公司园区污水处理厂是可行的。

（4）监测计划

本项目的国民经济行业类别为 C3360金属表面热处理及热处理加工，根据《固

定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版）规定，企业属于登记管理，无需申

领排污许可证，故亦无需开展自行监测；鉴于企业运营期有污染物外排，建议企业运

营期开展污染物排放监测，参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）

和《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），其监测内容如下表所示：

表 4-15 运营期废水自行监测方案

监测点位 监测项目 监测频率 执行标准

综合废水排放口

流量、pH、COD、BOD5、

NH3-N、SS、总磷、总氮、

石油类、LAS
1次/半年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
中的三级标准及杭城污水处理有限公

司园区污水处理厂纳管要求

3、噪声

（1）源强分析

项目噪声主要来源于冲床、空压机、前处理生产线等设备产生的噪声。



— 49—

表 4-16 主要噪声源强调查清单（室内声源）（单位：dB（A））

建筑

物名

称

声源名称
设备

型号

台

数

声源

源强
声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m

室内边界

声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失/
dB(A)

建筑物外噪声

声压级
/dB(A) X Y Z 声压级

/dB(A)
建筑物外

距离 m

生

产

车

间

冲床 / 30 80～85

选用低噪

声设备，

基础减

振、厂房

隔声

77~90 31-36 0~1 1 85

08:00-
18:00

15 70 1
喷淋前

处理
L50000*W1200*

H3080mm 1 80～85 12~77 1-2 0~1 1 85 15 70 1

烘干炉
L35000*W1020*

H3340mm 1 75～80 12~60 3-4 0~1 3 80 15 65 1

喷粉室
L6500*W1800*H

3650mm 2 80～85 18~48 4-7 0~1 8 85 15 70 1

固化炉
L35000*W182(31
20)*H3440mm 1 75～80 12~60 8-11 0~1 4 80 15 65 1

天然气

加热炉
/ 2 80～85 12~40 3-7 0~1 3 85 15 70 1

注：以项目所在生产车间西南角地面为坐标原点(x=0 ，y=0 ，z=0)。

表 4-17 主要噪声源强调查清单（室外声源）

序号 设备名称 声功率级 dB(A) 声源控制措施
空间相对距离

运行时段
X Y Z

1 风机（二级活性炭吸附

装置配套）
85～90 选用低噪声设备，安装减振底座，进、出

口与管道间使用软接头连接

30 -1 0~1
08:00-
18:002 风机（滤筒除尘器配套） 85～90 46 -1 0~1

3 空压机 95～105 设置单独用房，选用低噪声设备，安装减

振底座，进出口安装消声器
6 -1 0~1

注：以项目所在生产车间西南角地面为坐标原点(x=0 ，y=0 ，z=0)。



— 50 —

（2）预测模式

本评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的工业噪

声预测计算模式，对项目运行后的厂界噪声变化情况进行分析。

①首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：













Rr

Q
LL w

4

4
lg10

21p 

式中： 1PL ——某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级；

wL ——某个声源的倍频带声功率级；

r——室内某个声源与靠近围护结构处的距离；

R——房间常数；R= Sα /(1 −α) ，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系

数，本次评价取 0.5。

Q——方向性因子，通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8。

②计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：

式中：Lpli(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lplij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数；

③计算出室外靠近围护结构的声压级：

式中： Lp2i(T )——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi——围护结构 i倍频带的隔声量，dB，本次评价 TL=20dB。

④将室外声级和透声面积换算成等效的室外声源，计算出等效声源第 i个倍频